[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

ХĔРЛĔ ЧУТАЙ
МУНИЦИПАЛЛӐ ОКРУГӖН

 АДМИНИСТРАЦИЙĕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОЧЕТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	Й Ы Ш Ӑ Н У

18.01.2023   30 №
Хĕрлĕ Чутай сали

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.01.2023   № 30
село Красные Четаи

	Об утверждении положения об отделе экономики, инвестиционной деятельности, земельных и имущественных отношений администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики

На основании Закона Чувашской Республики от 29 марта 2022 года № 22 «О преобразовании муниципальных образований Красночетайского района Чувашской Республики и о внесении изменений в Закон Чувашской Республики "Об установлении границ муниципальных образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского поселения, муниципального района, муниципального округа и городского округа» администрация Красночетайского муниципального округа   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить положение об отделе экономики, инвестиционной деятельности, земельных и имущественных отношений администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики (Приложение № 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы администрации муниципального округа - начальник отдела экономики, инвестиционной политики, земельных и имущественных отношений – Фондеркину Ольгу Ивановну.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном издании «Вестник Красночетайского муниципального округа».
Глава Красночетайского
муниципального округа                                                                          И.Н. Михопаров

Согласовано:
И.о. заместителя главы

администрации муниципального округа

- начальник отдела экономики,

инвестиционной политики,

земельных и имущественных отношений                                                             О.И. Фондеркина
Подготовил:

Ведущий специалист-эксперт

сектора организации и проведения

муниципальных закупок                                                                                          В.А. Андреева
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Красночетайского муниципального округа

от «18» января 2023 г. № 30
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОТДЕЛЕ ЭКОНОМИКИ, ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОЧЕТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

I. Общие положения

1.1. Настоящим Положением определяются правовое положение, основные задачи и функции структурного подразделения администрации Красночетайского муниципального округа Чувашской Республики отдела экономики, инвестиционной деятельности, земельных и имущественных отношений администрации Красночетайского муниципального округа (далее – Отдел).

1.2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, решениями Совета при Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции и его президиума, принятыми в пределах их компетенции, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, решениями Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Чувашской Республике, принятыми в пределах ее компетенции, уставом Красночетайского муниципального округа, муниципальными правовыми актами, порядком хранения, использования и передачи персональных данных сотрудников администрации Красночетайского муниципального округа; моделями угроз безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах персональных данных администрации Красночетайского муниципального округа, а также настоящим Положением.
1.3. Отдел находится в непосредственном подчинении И.о. заместителя главы администрации муниципального округа - начальник Отдела.
В состав Отдела входит сектор организации и проведения муниципальных закупок.
Начальник Отдела несет персональную ответственность за деятельность Отдела.
1.4. Положение об Отделе утверждается постановлением администрации Красночетайского муниципального округа.
II. Основные задачи Отдела
Основными задачами Отдела являются:

2.1. Осуществление анализа социально-экономической ситуации в муниципальном округе, определение направлений и приоритетов социально-экономической политики муниципального округа.

2.2. Осуществление планирования социально-экономического развития муниципального округа на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную перспективу, разработка мероприятий, обеспечивающих выполнение планов и целевых программ.

2.3. Согласование цен и тарифов для муниципальных предприятий и учреждений.

2.4. Формирование экономически обоснованной инвестиционной политики за счет всех источников финансирования.

2.5. Участие в совершенствовании системы местного налогообложения.

2.6. Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства.

2.7. Реализация государственной политики в области поддержки малого и среднего предпринимательства, содействие распространению передовых технологий, новых форм хозяйствования и предпринимательства.

2.8. Обеспечение методологического руководства и координации деятельности предприятий и организаций муниципального округа.

2.9. Создание условий для обеспечения жителей муниципального образования услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

2.10. Осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I "О защите прав потребителей".

2.11. Формирование и организация реализации единой политики по осуществлению закупок продукции (товаров, работ и услуг) для муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений в целях повышения эффективного и целевого использования средств местного бюджета.

2.12. Разработка прогнозов объемов продукции, закупаемой для муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений за счет средств местного бюджета и внебюджетных источников финансирования.

2.13. Оказание методической, консультационной и организационной помощи казенным, бюджетным учреждениям, структурным подразделениям администрации Красноармейского муниципального округа по формированию заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг, в пределах компетенции Отдела.
III. Функции Отдела
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:
3.1. Анализ социально-экономической ситуации в муниципальном округе.

3.2. Подготовка ежеквартальных, годовых информационных материалов о социально-экономическом положении муниципального округа.

3.3. Проведение мониторинга социально-экономического положения муниципального округа за 1-е полугодие, год.

3.4. Разработка приоритетных направлений (концепций), стратегических планов социально-экономического развития муниципального округа на среднесрочную и долгосрочную перспективу.

3.5. Организация и координация разработки проектов программ социально-экономического развития муниципального округа на среднесрочную и долгосрочную перспективу, планов социально-экономического развития муниципального округа на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную перспективу.

3.6. Формирование среднесрочной и долгосрочной программы социально-экономического развития муниципального округа, прогнозов социально-экономического развития муниципального округа на очередной финансовый год и на среднесрочную и долгосрочную перспективу, определение исходных параметров и условий для разработки среднесрочной и долгосрочной программы социально-экономического развития муниципального округа и прогнозов.

3.7. Мониторинг и анализ реализации программы социально-экономического развития муниципального округа на среднесрочную и долгосрочную перспективу; подготовка предложений по уточнению текущих и перспективных планов; корректировка программы социально-экономического развития муниципального округа на среднесрочную и долгосрочную перспективу после ее принятия.

3.8. Координация работы по формированию районных долгосрочных целевых программ.

3.9. Мониторинг финансирования инвестиционных проектов за счет средств федерального и республиканского бюджетов, федеральных и республиканских целевых программ, грантов, реализуемых на территории муниципального округа. Подготовка проектов для участия в указанных программах.

3.10. Разработка и формирование предварительного и уточненного прогноза развития муниципального Отдела экономики муниципального округа на текущий и очередной периоды, определение исходных параметров и условий.

3.11. Организация и координация разработки и формирования прогноза социально-экономического развития муниципального округа на очередной финансовый год, среднесрочный и долгосрочный периоды, определение исходных параметров и условий.

3.12. Содействие финансовому отделу администрации муниципального округа при разработке среднесрочного финансового плана муниципального округа. Подготовка предложений по основным показателям прогноза социально-экономического развития муниципального округа и определенным итогам социально-экономического положения муниципального округа в текущем периоде, для разработки проекта бюджета на очередной финансовый период.

3.13. Проведение работы по согласованию цен и тарифов для муниципальных предприятий и учреждений.
3.14. Разработка программ поддержки малого и среднего предпринимательства на территории муниципального округа.

3.15. Организация работы по предоставлению субъектам малого и среднего бизнеса муниципальной бюджетной поддержки.

3.16. Оказание консультационной помощи субъектам малого и среднего бизнеса муниципального округа по инвестиционным проектам, бизнес-планам; содействие в разработке и сопровождение бизнес-планов для их участия в отборе на право получения субсидии из республиканского бюджета.

3.17. Оказание консультационной помощи субъектам предпринимательской деятельности по вопросам организации торговли, общественного питания, бытового обслуживания и прочих объектов потребительского рынка.

3.18. Согласование и внесение предложений по установлению для субъектов предпринимательской деятельности налоговых и иных льгот, а также по использованию средств бюджета для поддержки предпринимательства на территории муниципального округа.

3.19. Ведение реестра объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, и прочих объектов предпринимательской деятельности и осуществление постоянного контроля его изменения.

3.20. Рассмотрение жалоб потребителей при продаже товаров потребителям или выполнении работ (оказании услуг), консультирование потребителей по вопросам защиты прав потребителей.

3.21. Взаимодействие с налоговыми органами Российской Федерации.

3.22. Обеспечение взаимодействия администрации муниципального округа с организациями всех форм собственности в целях мониторинга и анализа промышленного производства, деятельности малого и среднего бизнеса и социально-экономического развития муниципального округа.

3.23. Получение информационно-статистических материалов от государственных органов статистики, необходимых для информационного обеспечения структурных подразделений администрации муниципального округа, разработки и анализа реализации программ социально-экономического развития муниципального округа, мониторинга социально-экономического развития муниципального округа.

3.24.   Координация работы по определению поставщиков (подрядчиков) товаров, работ услуг для муниципальных нужд;

3.25. Организация проведения торгов (конкурсов) по закупке товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.

3.26. Формирование и ведение реестра заключенных контрактов на закупку продукции для муниципальных нужд.

3.30. Разработка и своевременное внесение изменений в административные регламенты оказания муниципальных услуг и выполнения функций по направлениям деятельности Отдела.
3.31. Рассмотрение писем, заявлений и жалоб граждан, ведение приема граждан по вопросам, входящим в компетенцию отдела.

3.32. Осуществление иных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами.
IV. Права Отдела
Отдел при осуществлении своих функций отдел имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела, от других структурных подразделений администрации Красночетайского муниципального округа, государственных органов Чувашской Республики, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций необходимую информацию и справочные материалы;

- вносить на рассмотрение главы Красночетайского муниципального округа предложения по вопросам совершенствования деятельности Отдела с целью успешного выполнения возложенных на Отдел задач и функций;

- принимать в установленном порядке участие в совещаниях по вопросам, относящимся к компетенции Отдела;

- принимать участие в обсуждении вопросов, входящих в компетенцию отдела на заседаниях Собрания депутатов муниципального округа и его постоянных комиссий, на совещаниях, проводимых главой Красночетайского муниципального округа, в структурных подразделениях;

- организовывать проведение совещаний руководителей и специалистов структурных подразделений администрации муниципального округа по вопросам, связанным с выполнением задач, возложенных на отдел;

- привлекать в установленном порядке для разработки перспективных и текущих планов, а также отдельных вопросов развития муниципального округа специалистов структурных подразделений администрации муниципального округа.

- получать в установленном порядке информационно-статистические материалы, необходимые для информационного обеспечения выполнения функций отдела и администрации муниципального округа.

- взаимодействовать в установленном порядке с различными ведомствами и учреждениями, функционирующими на территории муниципального округа;

- пользоваться информационными банками данных и материально-техническими средствами администрации муниципального округа.
V. Организация деятельности Отдела
5.1. Отдел возглавляет заместитель главы администрации муниципального округа - начальник Отдела, который назначается на должность и освобождается от должности главой Красночетайского муниципального округа.

5.2. Начальник Отдела:

- организует деятельность Отдела;

- распределяет обязанности между работниками Отдела и контролирует выполнение ими своих должностных обязанностей;

- по поручению главы Красночетайского муниципального округа представляет Отдел в отношениях с органами государственной власти Чувашской Республики, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления, организациями и гражданами;

- вносит главе Красночетайского муниципального округа предложения о поощрении работников Отдела либо применении к ним мер дисциплинарного взыскания;

- обеспечивает соблюдение работниками Отдела внутреннего трудового распорядка в администрации Красночетайского муниципального округа, правил пожарной безопасности;

- осуществляет иные полномочия в пределах компетенции Отдела.

5.3. В период отсутствия начальника Отдела его должностные обязанности исполняет заместитель начальника Отдела на основании распоряжения администрации Красночетайского муниципального округа.

5.4. Работники Отдела назначаются на должность и освобождаются от должности главой Красночетайского муниципального округа.

5.5. Отдел создается, реорганизуется и упраздняется в соответствии с решением Собрания депутатов Красночетайского муниципального округа о структуре администрации Красночетайского муниципального округа.